
Serie Ordinaria n. 32 - Lunedì 08 agosto 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11386
Decreto n.  13795 DEL 30  settembre  2019 «Approvazione del 
bando per le operazioni di gestione del fondo regionale per 
le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito 
di funzionamento in attuazione della d.g.r. n XI/1963 del 
22 luglio 2019». Modifica parziale dell’allegato A

IL DIRIGENTE DELL’U.O. FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, 
COMPETITIVITÀ E SOSTENIBILITA’ DELLE IMPRESE, 

SERVIZIO FITOSANITARIO
Richiamati:
• la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1963 del 22  lu-

glio  2019 avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle impre-
se agricole per il credito di funzionamento attivato presso 
Finlombarda S.p.A.. Sostituzione dei criteri di attribuzione 
dell’agevolazione di cui alla deliberazione della Giunta Re-
gionale n. X/5316 del 20 giugno 2016»;

• il d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795 «Approvazione del 
bando per le operazioni di gestione del fondo regionale per 
le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credi-
to di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 
22 luglio 2019»;

• la deliberazione di Giunta regionale n. XI/6688 del 18  lu-
glio  2022 avente ad oggetto «Determinazioni in ordine al 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle impre-
se agricole per il credito di funzionamento attivato presso 
Finlombarda S.p.A.», che, tra l’altro, stabilisce al punto 2, 
che i criteri per la predisposizione della regolamentazione 
finalizzata all’accesso alle agevolazioni finanziarie alle im-
prese agricole per il credito di funzionamento sono quelli 
approvati con d.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 e, al punto 
5, di riaprire i termini per la presentazione delle domande 
di finanziamento, ai sensi del bando per l’utilizzo del fondo 
regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agri-
cole per il credito di funzionamento approvato con decreto 
n. 13795 del 30 settembre 2019, dalla data di pubblicazione 
sul BURL della medesima deliberazione; 

Dato atto che, come stabilito con deliberazione di Giunta 
regionale n. X/1963 del 22  luglio 2019, il bando ed i relativi fi-
nanziamenti sono attuati in conformità al Regolamento  (UE) 
n. 316/2019 della Commissione del 21 febbraio 2019 che mo-
difica il regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unio-
ne Europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, con par-
ticolare riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (de-
finizioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (aiuti de minimis), 4 (calcolo dell’ESL), 5 (cumulo) e 6 
(controllo) GUUE L 51 22 febbraio 2019;

Considerata la straordinaria necessità di adottare misure ur-
genti per contrastare gli effetti economici della grave crisi inter-
nazionale in atto in Ucraina che si ripercuote anche sulle attività 
delle imprese, causandone gravi difficoltà finanziarie;

Viste le misure economiche varate dal Governo per far fronte 
alla crisi economica internazionale e ritenuto di rafforzare le mi-
sure di sostegno economico alle imprese anche per quanto di 
competenza e nelle possibilità di Regione Lombardia;

Considerato che il bando per le operazioni di gestione del 
fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole, approvato con d.d.u.o. n. 13795 del 30 settembre 2019 
(di seguito Bando per il Credito di Funzionamento) è finalizzato 
all’erogazione di contributi in conto interessi a fronte di finanzia-
menti per sostenere il fabbisogno e la creazione di liquidità ne-
cessaria al funzionamento dell’impresa;

Preso atto che al paragrafo B.1.2 del Bando per il Credito di 
Funzionamento è stabilito che:

1.  L’agevolazione prevista è concessa nella forma tecnica di 
un contributo in conto interessi;

2.  Il contributo è determinato sull’importo del finanziamento 
ammesso all’agevolazione, quale quota parte degli interes-
si posta a carico del Fondo;

3.  Il contributo è pari a 200 basis point per anno e comunque 
non superiore al tasso applicato dall’istituto proponente, 
per la quota del finanziamento ammessa a contributo;

Dato atto che la sopra richiamata d.g.r. del 22 luglio 2019 n. 
XI/1936 al punto 7 «Modalità di contribuzione» dell’allegato A, 
prevede un contributo in conto interessi fino a un massimo di 
400 basis point per anno e comunque non superiore al tasso 
applicato;

Considerata la situazione economica in cui si trovano le im-
prese agricole di tutto il territorio regionale, si ritiene di modifi-
care parzialmente il paragrafo B.1.2 del Bando per il Credito di 
Funzionamento, aumentando, per la quota di finanziamento 
ammessa a contributo, il contributo stesso a 400 basis point per 
anno e comunque in misura non superiore al tasso applicato 
dall’istituto proponente;

Ritenuto, altresì: 

•	che l’aumento del contributo a 400 basis point per anno 
resterà in vigore sino  all’emanazione di un successivo atto 
dirigenziale;

•	di non modificare la modulistica allegata al Bando per il 
Credito di Funzionamento, applicando, in forza del presente 
provvedimento, un contributo pari a 400 basis point a tutte 
le imprese che presenteranno domanda dopo la pubblica-
zione del presente decreto;

Dato atto che tutti gli altri paragrafi del Bando per il Credito 
di Funzionamento restano invariati, validi ed efficaci al fine della 
presentazione delle domande;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Visto l’art. 17 della legge regionale del 7 luglio 2008 n. 20 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione del 
personale» e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Filiere Agroali-
mentari e Zootecniche, Competitività e Sostenibilità delle Im-
prese, Servizio Fitosanitario», attribuite con deliberazione della 
Giunta regionale n. XI/6462 del 31 maggio 2022;

DECRETA
1.  di approvare la modifica parziale del paragrafo B.1.2 

dell’allegato A al d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795 - Ban-
do per il Credito di Funzionamento, aumentando, per la quota di 
finanziamento ammessa a contributo, il contributo stesso a 400 
basis point per anno e comunque in misura non superiore al 
tasso applicato dall’istituto proponente;

2.  di mantenere in vigore l’aumento del contributo sino all’e-
manazione di un successivo atto dirigenziale;

3.  di non modificare la modulistica allegata al Bando per il 
Credito di Funzionamento, applicando, in forza del presente 
provvedimento, un contributo pari a 400 basis point a tutte le 
imprese che presenteranno domanda dopo la pubblicazione 
del presente decreto;

4.  di dare atto che tutti gli altri paragrafi dell’allegato A al 
d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795 - Bando per il Credito di 
Funzionamento restano invariati, validi ed efficaci al fine della 
presentazione delle domande;

5.  che le agevolazioni di cui al presente bando saranno con-
cesse ed erogate ai sensi del Regolamento  (UE) n.  316/2019 
della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il regola-
mento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, con particolare rife-
rimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con 
riferimento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 
(aiuti de minimis), 4 (calcolo dell’ESL), 5 (cumulo) e 6 (controllo) 
GUUE L 51 22 febbraio 2019;

6.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione 
Bandi;

7.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Andrea Azzoni

http://www.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 27 luglio 2022 - n. 11111
	D.g.r. 21 dicembre 2020, n. XI/4088 – D.g.r. 30 giugno 2022, n. XI/6585 - D.d.u.o. 10 marzo 2021, n. 3304 «Bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di incremento della naturalità: «Ammissione a contributo delle domande in gra
	D.d.u.o. 1 agosto 2022 - n. 11386
	Decreto n. 13795 DEL 30 settembre 2019 «Approvazione del bando per le operazioni di gestione del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n XI/1963 del 22 luglio 2019»





